Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ

20.12.2017
№ 4
г.Волгодонск

	совместного заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации города Волгодонска (далее – Совет), городской межведомственной комиссии по устранению нормативно-правовых, административных и организационных барьеров на пути развития предпринимательства (далее –МВК) и межведомственной рабочей группы по защите прав предпринимателей при прокуратуре города Волгодонска

Председатель Совета и МВК – Макаров Сергей Михайлович, заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике.

Заместитель председателя Совета и МВК – Сон Юлия Валерьевна, начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.

Секретарь Совета и МВК – Степаненко Оксана Анатольевна, главный специалист отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.

Присутствовали: 13 человек (список прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах работы прокуратуры города Волгодонска по надзору за исполнением федерального законодательства по защите прав субъектов предпринимательской деятельности в 2017 году.

Докладчик: Лесная Ольга Витальевна, заместитель прокурора г.Волгодонска.
2. О результатах проведения анкетирования субъектов малого и среднего бизнеса по вопросу «О проверках субъектов малого и среднего предпринимательства, проводимых контролирующими органами» организациями, образующими  инфраструктуру поддержки предпринимательства в 2017 году.
Докладчик:  Кузнецова Анна Алексеевна, генеральный директор ООО КЦ «Партнер-Консалтинг».

3. Об итогах работы Школы начинающего предпринимателя 2017 года и планах на 2018 год.
Докладчик:  Кузнецова Анна Алексеевна, генеральный директор ООО КЦ «Партнер-Консалтинг».

4. О Центре развития и поддержки предпринимательства при приемной Общественного совета Госкорпорации «Росатом»

Докладчик:  Бузилова Марина Владимировна, помощник руководителя приемной Общественного совета Госкорпорации «Росатом» в г.Волгодонске.

5. О работе регионального портала закупок малого объема.

Докладчик: Сон Юлия Валерьевна, начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства.

6. О подведении итогов конкурса «Лучший предприниматель года города Волгодонска».

Докладчик:  Сон Юлия Валерьевна, начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства.

1. СЛУШАЛИ:

Лесную Ольгу Витальевну, заместителя прокурора г.Волгодонска.

Проинформировала присутствующих о результатах работы прокуратуры города Волгодонска по надзору за исполнением федерального законодательства по защите прав субъектов предпринимательской деятельности в 2017 году.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.
1.2. Членам Совета  предпринять меры по информированию бизнес-сообщества о проведении  ежемесячно дней приема предпринимателей в Прокуратуре города Волгодонска (первый вторник каждого месяца).
Срок – постоянно.
2. СЛУШАЛИ:

Кузнецову Анну Алексеевну, генерального директора ООО КЦ «Партнер-Консалтинг».
Проинформировала о результатах проведения анкетирования субъектов малого и среднего бизнеса  по вопросу «О проверках субъектов малого и среднего предпринимательства, проводимых контролирующими органами» специалистами ООО КЦ «Партнер-Консалтинг» в 4 квартале 2017 года. Анкетирование прошли 40 субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе 25 индивидуальных предпринимателей и 15 юридических лиц, в результате все респонденты дали отрицательный ответ на вопрос «Проводились ли в Вашей организации проверки, не включенные в  ежегодный сводный план проведения органами контроля (надзора) плановых проверок, утвержденный прокуратурой Ростовской области? Если да, то когда и какими контролирующими органами?».
Кроме того сообщила, что в консультационный центр поступают обращения предпринимателей за оказанием поддержки. Предложила сформировать перечень возможных видов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать организации, образующей  инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
(ООО КЦ «Партнер-Консалтинг»), продолжить проведение анкетирования субъектов малого и среднего бизнеса  по вопросу «О проверках субъектов малого и среднего предпринимательства, проводимых контролирующими органами».
Срок – постоянно.

2.2. Членам Совета направить в отдел экономического анализа и поддержки предпринимательства (Сон Ю.В.) предложения по оказанию поддержки предпринимателям, обратившимся за помощью в реализации проектов.

Срок – 28.02.2018.

СЛУШАЛИ:

Усова Алексея Алексеевича, директора ООО «Новые технологии».

Сообщил, что в настоящее время  административным барьером на пути развития предпринимательства в сфере строительства являются длительные сроки проведения необходимых согласований и получения разрешений при разработке строительных проектов.
Предложил определить критерии оценки эффективности деятельности Совета.
РЕШИЛИ:

2.3. Комитету  по управлению имуществом города Волгодонска (Кулеша В.И.) совместно с Комитетом по градостроительству и архитектуре  города Волгодонска (Медведев Ю.Ю.) разработать и представить на утверждение заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике С.М.Макарову план мероприятий («дорожную карту») по оптимизации сроков проведения необходимых процедур согласования и разрешения при разработке строительного проекта.
Срок – 28.02.2018.

2.4. Членам Совета направить в отдел экономического анализа и поддержки предпринимательства (Сон Ю.В.) предложения по критериям оценки эффективности деятельности Совета.
Срок – 28.02.2018.

3. СЛУШАЛИ:

Кузнецову Анну Алексеевну, генерального директора ООО КЦ «Партнер-Консалтинг».
Проинформировала о работе Школы начинающего предпринимателя 2017 года и планах на 2018 год. В третий четверг каждого месяца в Центре Общественных организаций города Волгодонска проводятся занятия Школы начинающего предпринимателя, на которых до слушателей доводят практикоориентированную информацию, касающуюся предпринимательской деятельности. Занятия в Школе проходят для действующих предпринимателей и граждан, желающих открыть собственное дело, ежемесячно и на безвозмездной основе. Проект осуществляется при поддержке регионального банка ОАО КБ «Центр-Инвест».

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ:

 Бузилову Марину Владимировну, помощника руководителя приемной

Общественного совета Госкорпорации «Росатом» в г.Волгодонске.

Проинформировала об основных проектах и направлениях работы центра развития и поддержки предпринимательства при приемной Общественного совета Госкорпорации «Росатом»

4.1. РЕШИЛИ:

4.2. Отделу экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска (Ю.В.Сон) информировать представителей бизнес-сообщества о мероприятиях, проводимых приемной Общественного совета Госкорпорации «Росатом» в г.Волгодонске, посредством размещения информации на официальном сайте Администрации города Волгодонска и портала «Главный-вопрос.РФ»
  Срок – постоянно.

5. СЛУШАЛИ:

Сон Юлию Валерьевну, начальника отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства.
Проинформировала о работе регионального портала закупок малого объема и сообщила, о проведении Министерством экономического развития Ростовской области и разработчиками портала семинара по вопросам работы с данным порталом.
РЕШИЛИ:

5.1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.
5.2. Членам Совета рассмотреть возможность принять участие в работе семинара.

6. СЛУШАЛИ:

Сон Юлию Валерьевну, начальника отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства.
Проинформировала о результатах проведения двух этапов конкурса «Лучший предприниматель года города Волгодонска. Сообщила, что в соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 24.10.2017 №1682 «О проведении конкурса «Лучший предприниматель года города Волгодонска» в ноябре текущего года проходил конкурс «Лучший предприниматель года города Волгодонска» по девяти номинациям.

Информация о проведении конкурса была размещена на официальном сайте Администрации города Волгодонска, в газете «Волгодонская правда». С 1 по 10 ноября в отдел экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска поступило 14 заявок для участия в конкурсе. Обо всех участниках конкурса, давших свое согласие на видеосъемку, были сняты сюжеты, которые транслировались в рубрике «Деловой Волгодонск» на телеканале ТНТ.
В соответствии с показателями рейтинговой оценки участников конкурса, указанными в постановлении,  заявки участников конкурса оценены по балльной системе. Также отделом экономического анализа и поддержки предпринимательства были направлены межведомственные запросы о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням и штрафам. На основании представленной Межрайонной ИФНС России №4 по Ростовской области информации, налогоплательщики из числа претендентов, имеющие неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, выбыли из конкурса. Также была отклонена заявка ООО «Катрекс», поданная позже срока приема документов.
РЕШИЛИ:

6.1. Признать победителями конкурса «Лучший предприниматель года города Волгодонска» по итогам 2017 года и присвоить звание:
- «Лучший предприниматель в сфере туризма» - директору ООО «Георг» Строевой Ольге Владимировне;
- «Лучший предприниматель в сфере общественного питания» - директору ООО «Камин» Руппенталю Андрею Владелиновичу;
- «Лучший предприниматель в сфере торговли и услуг» - директору ООО «Сапфир» Доброквашиной Нине Васильевне;
- «Лучший предприниматель в сфере здравоохранения» - директору ООО «Центр микрохирургии глаза «Сокол» Дворовому Ивану Геннадьевичу;

- «Лучший предприниматель в сфере образования» - индивидуальному предпринимателю Широковой Анастасии Александровне;
- «Лучший предприниматель в сфере строительства и проектирования» -директору ООО «Новые технологии»- Усову Алексею Алексеевичу;
- «Лучший предприниматель в сфере спорта» - директору Селезневой Татьяне Алексеевне;

- «Лучший предприниматель в сфере жилищно-коммунального хозяйства» - генеральному директору ООО «Зеленое хозяйство» Лавренову Владимиру Владимировичу;

- «Женщина-предприниматель года» - генеральному директору ООО КЦ «Партнер-Консалтинг» Кузнецовой Анне Алексеевне.

6.2. Отделу экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска (Ю.В.Сон)  организовать награждение победителей дипломами Администрации города Волгодонска и ценными подарками (многофункциональное устройство – принтер/сканер/копир) в торжественной обстановке.

Срок – I квартал 2018
Заместитель председателя
 межведомственной рабочей
группы по защите прав
предпринимателей при
прокуратуре города Волгодонска                                                        О.В.Лесная
Председатель Совета и МВК                                                             С.М.Макаров
Секретарь Совета и МВК                                                              О.А.Степаненко
Список участников

 совместного заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации города Волгодонска и городской межведомственной комиссии по устранению нормативно-правовых, административных и организационных барьеров на пути развития предпринимательства

Дата: 20.12.2017

Место проведения:
Время: 11.00

зал пресс – конференций

Администрации города

Волгодонска

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	Члены совета:

	1.
	Макаров Сергей Михайлович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике, председатель Совета

	2.
	Сон Юлия Валерьевна

	начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска, заместитель председателя Совета

	3.
	Степаненко Оксана Анатольевна
	главный специалист отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска, секретарь  Совета

	4.
	Калинина Валентина Николаевна
	начальник отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города  Волгодонска

	5.
	Строева Ольга Владимировна
	директор ООО «ГЕОРГ»

	6.
	Фоменко Ирина Ивановна
	 директор ООО «Фабрика химчистки»

	7.
	Бузилова Марина Владимировна
	помощник руководителя приемной Общественного совета Госкорпорации «Росатом» в городе Волгодонске

	8.
	Кузнецова

Анна Алексеевна
	генеральный директор ООО КЦ «Партнер-Консалтинг»

	9.
	Усов

Алексей Алексеевич
	директор ООО «Новые технологии»

	10.
	Беклемышев Андрей Сергеевич
	заместитель председателя Комитета  по управлению имуществом города Волгодонска

	11.
	Лесная Ольга Витальевна
	заместитель прокурора г.Волгодонска

	12.
	Филимонов Георгий Александрович
	управляющий Волгодонским отделением (на правах управления) Ростовского отделения № 5221 ПАО Сбербанк России

	13.
	Медведев Юрий Юрьевич
	главный архитектор города Волгодонска - председатель комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска